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Återinförande av individuell start på natt-SM 
Motion till Svenska Orienteringsförbundets förbundsmöte mars 2004. 
Motionsframställare: OK Linné. 

Inledning 
SM i nattorientering har sex av de senaste åtta åren avgjorts med gemensam start. Denna motion 
förespråkar ett återinförande av individuell start i syfte att stärka nattorienteringens särart och att 
kora svenska mästare under värdiga former i denna speciella orienteringsdisciplin. 

Argument 
Nattorientering är den form av orientering där skillnaden mellan gemensam start och individuell 
start är störst. Det finns två stora anledningar till detta. För det första är risken för hänglöpning 
större på natten, eftersom mörkret tvingar anföraren att hålla en lägre fart än i dagsljus för att 
orientera rätt. För det andra spelar vägvalsproblematiken en mer central roll i mörkret, eftersom 
fartskillnaderna i olika typer av terräng är större än i dagsljus. 
 
Modellen med gemensam start går stick i stäv med de beskrivna anledningarna. Tävlingsformen 
inbjuder, trots gafflade banor, till kompislöpning och hänglöpning. Enligt regelverket (TR 7.4.3, 
TR 7.4.4) är det dessutom tillåtet, till skillnad mot tävlingar med individuell start. Dessutom 
begränsas banläggarens möjligheter att bjuda på rejäla vägvalsrika långsträckor, då modellen med 
gemensam start, varvningar och slingor i princip omöjliggör detta. Det är olyckligt att de 
orienterare som behärskar nattorienteringens svåra konst inte ges möjlighet att visa upp det på ett 
svenskt mästerskap. 
 
Ur ett vidare perspektiv kan man också ställa frågan varför just natt-SM avgörs med gemensam 
start. Den klassiska distansen på SM har jämförbara segrartider, men avgörs med individuell start. 
Varför skiljer sig startmetoderna åt? Logiken tycks saknas. 
 
Som tidigare nämnts ökar risken för hänglöpning på natten, och det gäller givetvis även vid 
individuell start. För att motverka detta kan en speciell typ av spridningsmetod, kallad 
Ultunametoden, användas. Denna metod är en utveckling av metoden med en "bokontroll" varifrån 
ett antal slingor som löparna tar i olika ordning utgår. Ultunametoden presenteras i medföljande 
bilaga. Fördelen med denna metod är att banläggarens frihet blir större än vid användande av 
bometoden, och att kvaliteten på banläggning och därmed tävlingen i helhet ökar.  
 
Uttagningen till natt-SM baseras idag på distriktsplatser i den mån gallring behöver utföras. I och 
med att rankingpoäng sedan år 2002 utdelas på nattävlingar bör uttagningen i framtiden baseras på 
rankinglistan. En sådan uttagning harmoniserar med uttagningen till SM i kortdistans och klassisk 
distans. Exempelvis kan uttagningen baseras på löparens två eller tre bästa nattresultat plus det 
bästa dagresultatet. En bieffekt av detta är att intresset för nattorientering kommer att hållas vid liv 
under hela året. 

Förslag 
OK Linné föreslår med ovanstående argument som grund att individuell start på natt-SM återinförs 
så snart som möjligt, dock senast år 2005. Vidare föreslås att SOFT:s SM-grupp ges i uppdrag att 
enligt ovanstående riktlinjer utforma en rankingbaserad uttagningsmodell för natt-SM. 
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Bilaga: Ultunametoden 
Ultunametoden är en spridningsmetod för tävlingar med individuell start. Ultunametoden är en 
utveckling av metoden med en "bokontroll" varifrån ett antal slingor som löparna tar i olika 
ordning utgår. Figur 1 och 2 illustrerar hur metoden används i praktiken. 
 

 
Figur 1. Löparna fördelas på de två möjliga gafflingsvarianterna A och B. Den först 
startande löparen får variant A, nästa löpare B, den tredje A osv. Samtliga löpare springer 
alla sträckor, men i olika ordning. 
 
 

 
 
Figur 2. Ett kartbyte på lämpligt ställe gör banpåtrycket mer lättläst och avslöjar inte vid 
vilken kontroll gafflingen inleds. Löpare i en klunga kan inte blint lita till anförarens 
orientering. 


